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1. ÚVOD

V posledních letech se alternativní metody řešení sporů stávají tématem mnoha

odborných i laických diskusí. Na evropské i vnitrostátní úrovni je stále více kladen

důraz na právo přístupu k spravedlnosti, které v sobě zahrnuje především efektivní

prostředky ochrany subjektivních práv. Takovouto ochranu poskytují především

civilní soudy. V dnešní době, kdy mnoho soudů je zahlceno a některá soudní řízení se

táhnout i několik let, je na místě hledat alternativu. Jednou z možností jsou právě

mimosoudní formy řešení sporů. Mediace se řadí mezi ně.

Cílem této práce je představit mediaci, její charakteristiku, možnosti využití

v civilní oblasti, základní principy. Především bych chtěla upozornit na to, že

zprostředkování je sice mezioborovým institutem zahrnujícím v sobě prvky

psychologie, sociální komunikace, konfliktního managementu atd., ale zároveň by

podle mého názoru mělo být součástí právního systému. V mediaci se odráží mnoho

právních aspektů, které nelze opomíjet a proto se domnívám, že by měla být právně

upravena.

V diplomové práci jsem vycházela z právní úpravy mediace v civilních věcech

v Rakouské republice, Slovenské republice a Spolkové republice Německo. Výběr

porovnávaných států nebyl náhodný. Tyto země jsou nejen našimi sousedy, ale stejně

jako Česká republika, jejich právní řád vychází z římského práva. I pozdější historický

vývoj zakotvil společné kořeny právního systému. Proto se domnívám, že můžeme

z těchto států čerpat a nechat se inspirovat jejich legislativní úpravou.

V dnešní době samozřejmě nelze opominout ani evropský vliv na zákonodárství,

proto se v kapitole 4. zabývám vývojem postoje Evropské unie k alternativním

formách řešení sporů a především k mediaci.

Považuji mediaci za aktuální téma i vzhledem k připravovanému zákonu o

mediaci v netrestních věcech.
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2. MEDIACE JAKO JEDNA Z FOREM ALTERNATIVNÍHO

ŘEŠENÍ SPORŮ

2.1. Pojem

Mediaci můžeme definovat jako strukturované dobrovolné řešení sporu za

pomoci třetí neutrální osoby (mediátora), „která vede jednání sporných stran k tvorbě

vzájemně přijatelné dohody“1, jež je projevem vůle stran, do něhož mediátor nijak

obsahově nezasahuje. Proces mediace bývá často označován jako zprostředkování,

což vychází z překladu latinského slova „mediare“, jež znamená být uprostřed.

Kolébkou moderní mediace jsou Spojené státy americké, kde se tato metoda

začala prosazovat na přelomu 70. a 80.let především v občanskoprávních a

obchodních sporech, později i v trestním řízení. Historický počátek mediace ovšem

spadá do období konfuciánské Číny, odkud se zprostředkování přeneslo do Japonska.

2.2. Alternativní metody řešení sporů

Alternativní metody řešení sporů (tzv. ADR = Alternative Dispute Resolution)

jsou „více či méně formalizované způsoby řešení sporu“2, které se oproti klasickému

soudnímu řízení vyznačují především svou dobrovolností – závisí zcela na vůli stran,

zda se procesu podrobí či nikoli. Přestože jsou alternativou k soudnímu řízení, jak

poznamenává F. Zoulík „soudní proces ovšem jimi není nahrazován a právo obrátit

se na soud, zaručené ústavně, komunitárně i mezinárodně, jimi není a ani nemůže být

dotčeno“3.

V literatuře se můžeme setkat s mnoha méně či více širokými výčty

jednotlivých způsobů alternativního řešení sporů4, proto zde nastíním jen základní

formy. Kritériem jejich rozlišení je zejména míra formalizace procesu nalézaní

dohody mezi stranami sporu. Nejméně formalizovaná je negociace neboli

vyjednávání, které se neřídí žádnými předem stanovenými pravidly. Strany se

společným jednáním snaží dosáhnout vzájemně přijatelného řešení. Mediace bývá

někdy směšována s konciliací, ovšem mezi oběma koncepty jsou určité rozdíly.

Zatímco mediátor nemá pravomoc sám navrhovat jakákoli řešení a pouze stranám

1 Důvodová zpráva k návrhu zákona o mediaci v netrestních věcech, str.21
2 PLCH D., Alternativní způsoby řešení sporů v mezinárodním obchodním styku, Bulletin Advokacie 6-
7/2001, str. 65
3 ZOULÍK F., Mediace jako alternativa soudního sporu, Bulletin Advokacie 8/2001, str. 29
4 např. WINTEROVÁ A. a kol., Civilní právo procesní, 3.vydání, Linde Praha, a.s., 2004, str. 637
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poskytuje vhodný prostor pro hledání společného kompromisu, konciliátor po

vyslechnutí stanovisek stran sporu navrhne smírné řešení. Konciliace je oproti mediaci

formalizovanější proces a je zde kladen větší důraz na právní aspekty sporu a jeho

řešení. Je zde přihlíženo jak k principům spravedlnosti, zákonům, tak k judikatuře.

Mediace pojímá konflikt jak z racionální, tak i z emocionální stránky, právní stránka

věci není kladena na první místo. Konciliátor je zpravidla osoba s právním vzděláním,

což u mediátora není předpokladem k výkonu funkce. Kombinace mediace

s arbitrážním jednáním bývá označována jako „medarb“, „kdy proces vyjednávání

stran začíná jako mediace a v případě, že není dosaženo oboustranně

akceptovatelného výsledku, proces přejde do arbitráže“5. K právně závaznému a

vykonatelnému rozhodnutí jednoho nebo více stranami zvoleného arbitra směřuje

rozhodčí řízení, které je v České republice upraveno zák. č. 216/1994 Sb., o

rozhodčím řízení a o výkonu rozhodčích nálezů, v platném znění.

2.3. Základní zásady

Mediace jako metoda kompromisního řešení konfliktu je založena na

dobrovolnosti, proto jakákoli pravidla jejího procesu nejsou přímo závazná a mají

spíše metodickou povahu. Domnívám se, že by nebylo správné uzákonit kogentní

pravidla tohoto postupu, jelikož by tím byla ohrožena samotná podstata mediace –

neformálnost a především řešení, které na jednu stranu sice striktně nezohledňuje

právní aspekty hmotněprávního vztahu mezi stranami, ze kterého spor pramení, ale na

druhou stranu je řešením „na míru“ a zcela dle potřeb stran. Pokud budeme

předpokládat, že k vykonatelnosti mediační dohody je nutné soudní schválení

v podobě smíru nebo alespoň notářský zápis, vedla by závazná zákonná pravidla

mediačního řízení dle mého názoru k tomu, že by soud některé mediační dohody

musel z důvodu formálních vad odmítnout, ačkoli by v nich byla vtělena vůle

smluvních stran se dohodou řídit.

Přesto byly teorií i praxí vytvořeny základní principy, které mediaci

charakterizují. Jak již bylo zmíněno, základní zásadou je dobrovolnost. Obě strany

sporu musí se zprostředkováním stejně jako s osobou mediátora souhlasit. Účastníci

jsou „pány mediačního procesu“, pouze oni za pomoci nezávislého třetího rozhodují o

jednotlivých krocích a nesou odpovědnost za výsledek. S tím souvisí i právo kdykoliv

5 JILKOVÁ R., Alternativní způsoby řešení sporů. Proč mediace?, Bulletin Advokacie 10/2002, str. 69
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mediaci ukončit a předložit spor k soudnímu nebo jinému způsobu řešení. Toto právo

náleží samozřejmě i mediátorovi.

Nedílnou součástí mediační smlouvy uzavřené mezi účastníky sporu a

mediátorem bývá povinnost mlčenlivosti ohledně veškerých informací získaných

během nebo v souvislosti s mediačním řízením. Pokud to přímo nevyplývá ze zákonné

úpravy, považuji za vhodné, aby strany do mediační smlouvy zahrnuly klauzuli, že

mediátor nemůže být ani v případném pozdějším civilním soudním procesu předvolán

jako svědek, pokud by ovšem obě zúčastněné strany mediace nesouhlasily se

zproštěním této jeho povinnosti. Ohledně svědecké povinnosti v rámci trestního řízení

je možná samozřejmě pouze úprava na základě zákona. V tomto případě se

domnívám, že by bylo vhodné legislativně upravit zákaz výslechu mediátora jako

svědka ohledně skutečností souvisejících s mediací. K efektivitě tohoto institutu je

nutné, aby se povinnost mlčenlivosti vztahovala i na samotné účastníky mediace.

Myslím si, že nejvhodnějším způsobem je opět ustanovení přímo v mediační smlouvě,

na základě kterého by porušení této povinnosti bylo sankciováno. Zároveň by

v následném soudním či rozhodčím řízení soudce, resp. rozhodce nepřihlížel


[…]


nezahájí řízení v subjektivní lhůtě jednoho roku a v objektivní tří let.

Podle nejnovější verze návrhu mediačního zákona, by tento právní předpis měl

nabýt účinnost 1. ledna 2011 s výjimkou ustanovení týkající se vzdělávání,

akreditovaných vzdělávacích zařízení a zmocnění ministerstva k vydání prováděcí

vyhlášky, která nabudou účinnosti již o rok dříve.
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6. ZÁVĚR

Mediace, jak jsem se snažila ukázat v této diplomové práci, je velmi aktuálním

tématem. Na základě komparace právních úprav v Německu, na Slovensku a v

Rakousku, kterou jsem provedla, je možné vidět, že okolní státy se intenzivně

zprostředkováním zabývají. Navíc i Evropská unie svým postojem a především

přijetím směrnice o některých aspektech mediace v občanských a obchodních věcech

mediaci podporuje a zavazuje státy k vnitrostátní úpravě tohoto institutu. Směrnice se

dotýká pouze sporů s přeshraničním prvkem, ale myslím si, že při příležitosti její

transformace do českého právního řádu, by bylo vhodné, upravit i zprostředkování

vnitrostátních sporů. Z tohoto důvodu velmi vítám iniciativu Ministerstva

spravedlivosti České republiky, jehož expertní skupina se pustila do vytvoření návrhu

zákona o mediaci v netrestních věcech. Zákon je ve stadiu paragrafovaného znění, ale

zatím nebyl vládě předložen ke schválení. Domnívám se, že navrhovaná úprava se

pokusila pojmout mediaci v jejím celku a upravit její nejdůležitější aspekty. Na

druhou stranu má i své nedostatky, na které jsem se snažila v práci upozornit.

Mediaci jako alternativní metodu řešení sporů nepovažuji za „všelék“. Jako

každý jiný právní institut má i zprostředkování své přednosti i nedostatky.

Za její největší klad spatřuji především pojímání konfliktu v jeho celku. V rámci

soudního řízení, kdy soudce je vázán pouze zákonem, se mnoho případů řeší pouze

z hlediska platného práva a některé aspekty daného sporu zůstávají pod povrchem.

Myslím si, že především spory s určitým emocionálním prvkem (v oblasti rodinného

práva nebo např. spory sousedské) je vhodné řešit komplexněji.

Další výhodou je možnost účastníků sporu rozhodnout o jejich budoucím

vztahu. Není rozhodováno autoritativně třetí nestrannou osobou, jak je tomu

v soudním řízení, ale strany samy řešení hledají. Je samozřejmě nutné, aby bylo

přihlíženo ke kogentním normám práva a výsledná dohoda stran platnému právnímu

řádu odpovídala.

Mediace by zároveň mohla napomoci úsporám v soudním systému, jelikož by

určité typy sporů nemusely být předkládány pouze civilním soudům k rozhodnutí. Na

druhou stranu je důležité, aby možnost využití soudní ochrany nebyla nijak zavedením

mediace dotčena, jelikož právo na spravedlivý proces se řadí mezí základní lidská

práva a stát je povinen jej garantovat.
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Výhodou zprostředkování nepochybně je také fakt, že mediační řízení je

zpravidla časově a finančně méně náročné než soudní řízení, které v některých

případech může trvat i několik let. Ze zkušeností v zahraničí se ukazuje, že mediace je

úspěšná až v 70% případů.

Jako nevýhody mediace spatřuji předpoklad, že k jejímu provedení je nutné, aby

všechny strany sporu byly ochotné se mediačnímu řízení podrobit a spolupracovaly.

Oproti tomu soudní proces lze vést i bez přítomnosti stran a nesoučinnost některého

účastníka může být dokonce sankciována, což je v případě dobrovolné mediace

nemyslitelné. Účastníci musí být navíc ochotni připustit, že výsledná dohoda je

kompromisem a ani jeden z nich nebude v postavení vítěze. Naopak u soudního

rozhodnutí je zpravidla jedna strana vítěznou a druhá poraženou.

Přestože institut mediace není vhodný k řešení všech druhů sporů a rozhodně

nemůže zcela nahradit klasické soudní řízení, domnívám se ovšem, že jeho místo

v českém právním systému je nezpochybnitelné.
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THE PERSPECTIVES OF MEDIATION IN CIVIL MATTERS

Mediation belongs to the methods of alternative dispute resolution (ADR),

which constitute an alternative to the classical legal proceeding. It could be defined as a

procedure of finding a solution of a dispute with the help of a third neutral and

impartial person – so called mediator. In opposite to the legal proceeding in front of a

court, the solution is not authoritatively decided by the mediator, but the parties

themselves decide their dispute. Mediation is based on voluntariness. It means that the

parties should agree on the procedure of mediation as well as on the personality of the

mediator. The role of the mediator consists in encouraging the communication between

the parties and in showing them, that their conflict has many ways how it could be

solved.

Mediation is an actual topic in discussions on international, European as well as

on national level. The European Union maintains the development of alternative

dispute resolutions. A Directive 2008/52/EC on certain aspects of mediation in civil and

commercial matters obligates the member states to transform the regulation on

mediation in cross-border disputes into their legal order. In my opinion mediation

should be regulated by law also in national cases without the cross-border aspect.

The thesis is based on a comparison of the legal regulation of mediation in

Germany, Austria and Slovakia. The historical development brought about, that the

Czech legal system is based on Roman law and has other common elements with these

countries. That is the reason, why I think that the Austrian, German or Slovakian

regulation could be inspiration for the Czech one.

The aim of this thesis is to show that mediation is an important part of the legal

system, as it comprises many legal aspects. The Czech Ministry of Justice prepares a

proposal of law on mediation in non-criminal matters. I tried to assess the proposal and

draw the attention to its pro and cons.

In consideration of all pros and cons of the institute of mediation, I am

convinced it plays an important role in modern legal system.
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