Posudek diplomové práce Lenky Klimešové

Perspektivy mediace v civilních věcech

Předložená práce o rozsahu 53 stran vlastního textu zpracovává téma, které je aktuální jak v rámci EU (Směrnice Evropského Parlamentu a Rady o některých aspektech mediace v občanských a obchodních věcech), tak i v domácím měřítku, neboť se právní úprava mediace v netrestních věcech u nás připravuje. Diplomantka vychází z bohaté literatury (seznam pramenů zabírá 4 strany), podává přehled právní úpravy mediace v Rakousku, Slovensku a Německu (zajímavé jsou informace o německých druzích mediačního řízení) a kriticky se zabývá připravovanou právní úpravou v České republice. Práce je dobře systematicky členěna do šesti částí, s anglickým resumé.

Cíl práce je dobře vyjádřen hned v Úvodu, diplomantka chce představit mediaci, její charakteristiku, možnosti využití v civilní oblasti, základní principy. Přitom zdůrazňuje, že je mediace mezioborový – nejen právní – institut, který však vyžaduje podle převažujících názorů též právní regulaci. V tom ovšem se právě skrývá problém. Mediace je v současné době nahlížena jako jeden z prostředků ulehčení soudům, jako alternativa soudního řízení, což se jen obtížně propojuje s požadavkem neformálnosti, který je tomuto způsobu odstraňování sporů vlastní.

Práce je značně popisná (ve smyslu excerpte jednotlivých dokumentů). Obsahuje proto i vzájemně rozporná tvrzení (např. na str. 9 se tvrdí, že může jít jen o práva, s nimiž lze volně disponovat, s čímž je ovšem návrh české právní úpravy v příkrém rozporu, aniž by to bylo konstatováno). Někde má výklad až podobu referátu či zprávy (např. o průběhu semináře „Praktické otázky přeshraniční mediace“ – kap. 4.5). Tato metoda vede také k tomu, že se jednotlivé dílčí otázky opakují na více místech (např. o problému zachování důvěrnosti informací poskytnutých mediátorovi se píše nejméně na pěti místech – str. 5, 33, 37, 46, 47, aniž bychom se dobrali jasného stanoviska).

Naproti tomu je třeba diplomantce jako klad přiznat, že prokazuje dobrý přehled o materii, že mnohde vyjadřuje vlastní názor, ať už se s ním ztotožňuje (např. když na str. 31 označuje nařízení mediace soudem – dle Směrnice EU – za rozporné se zásadou dobrovolnosti, jinak proklamovanou), nebo nikoli (např. když diplomantka opakovaně požaduje povinné pojištění odpovědnosti mediátora, přičemž není jasné – a to zřejmě nejen diplomantce, ale všeobecně – za co by mediátor měl odpovídat, když má strany sporu jen přivést k jejich vlastní dohodě).

Je evidentní, že z právního hlediska panuje v oboru mediace mnoho nejasností, takže nelze diplomantce vytýkat nejasnosti, jichž se dopouští ona sama. Již to, že shromáždila řadu poznatků a vyslovených názorů či námětů, je záslužné. Jako téma obhajoby navrhuji „rodinné spory“ a mediace, tak jak jsou pojaty v návrhu zákona (str. 48 an diplomové práce).

Návrh klasifikace: velmi dobře.

V Praze, dne 2.9.2009

Prof. JUDr. Alena Winterová, CSc.
vedoucí diplomové práce